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ARCHITEKTURA STANOWI NIEODŁĄCZNY 
I BEZCENNY ELEMENT NASZEGO DZIEDZICTWA 

KULTUROWEGO. DZIĘKI ZABYTKOM 
MOŻEMY SIĘ DOWIEDZIEĆ JAKIE BYŁY 

REALIA SPOŁECZNE I KULTURALNE 
DANEJ EPOKI.

Z architekturą jest nierozłącznie związane jej przyrodnicze otoczenie, 
które warunkowało powstanie i rozwój wszelkich efektów ludzkiej pracy 
i twórczości. Wszystkie te skarby – naturalne i kulturowe – są bezcenne 

dla rozwoju naszej cywilizacji, poczucia tożsamości i przynależności 
narodowej. Idea opracowania listy najcenniejszych na świecie obiektów 

narodziła się na początku lat siedemdziesiątych XX wieku. Podstawę 
działań stanowi konwencja UNESCO, dzięki której rozpoczęto tworzenie 

Listy Światowego Dziedzictwa Kulturalnego i Przyrodniczego. W 1978 roku 
dokonano wpisu pierwszych dwunastu obiektów, wśród których znalazły 

się aż dwa zabytki z naszego kraju – zespół staromiejski Krakowa 
i kopalnia soli w Wieliczce. 
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WstęP

I dea opracowania listy najcenniejszych na świecie obiektów przy-
rodniczych i kulturowych narodziła się na początku lat siedem-
dziesiątych XX w. Podstawę działań w tym zakresie stanowi 

konwencja Unesco dotycząca Światowego Dziedzictwa Kultural-
nego i naturalnego, której tekst został przyjęty na XVII sesji Kon-
ferencji Generalnej Unesco w 1972 r. w Paryżu. Pięć lat później 
odbyła się pierwsza sesja Komitetu Światowego Dziedzictwa, który 
rozpoczął tworzenie listy Światowego Dziedzictwa Kulturalnego 
i Przyrodniczego. W 1978 r. w Waszyngtonie dokonano wpisu 
pierwszych dwunastu obiektów, wśród których znalazły się aż dwa 
miejsca z naszego kraju – zespół staromiejski Krakowa i kopalnia 
soli w Wieliczce.

Miejsca wpisane na listę muszą spełniać przy-
najmniej jedno z  kilku ściśle określonych 
kryteriów. Jeśli chodzi o obiekty kulturowe, 
powinny one:

I. stanowić wybitne dzieło twórczego geniu-
szu człowieka; lub

II. ukazywać znaczącą wymianę wartości, 
zachodzącą w danym okresie czasu lub 
na danym obszarze kulturowym świata 
w  dziedzinie rozwoju architektury lub 
techniki, sztuk monumentalnych, urbani-
styki lub projektowania krajobrazu; lub

III. nieść unikalne lub co najmniej wyjątkowe świadectwo tradycji 
kulturowej lub cywilizacji wciąż żywej bądź już nieistniejącej; lub

IV. być wybitnym przykładem typu budowli, zespołu architektonicz-
nego, zespołu obiektów techniki lub krajobrazu, który ilustruje 
znaczący(e) etap(y) w historii ludzkości; lub

V. być wybitnym przykładem tradycyjnego osadnictwa, tradycyjne-
go sposobu użytkowania lądu lub morza, reprezentatywnego dla 
danej kultury (kultur); lub obrazującym interakcję człowieka ze 
środowiskiem, szczególnie jeżeli [dane dobro] stało się podatne 
na zagrożenia wskutek nieodwracalnych zmian; lub

VI. być powiązane w sposób bezpośredni lub materialny z wydarze-
niami lub żywymi tradycjami, ideami, wierzeniami, dziełami arty-
stycznymi lub literackimi o wyjątkowym uniwersalnym znaczeniu 
(to ostatnie stosuje się na ogół łącznie z innymi kryteriami).

Wieliczka

Kraków


